CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 194 privind achiziția de costuri mici

10 octombrie 2022

mun. Chişinău (municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ (OBLIGATORIU)

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție <u>de costuri mici</u>, între <u>Direcția</u> <u>educație, tineret și sport sectorul Ciocana</u>, cu sediul în <u>mun.Chișinău ,str.Alecu Russo 57</u> (denumirea autorității contractante) (localitatea)

telefon: <u>022 49 96 61</u>, IDNO: <u>1007601009565</u> reprezentat prin autentificat prin cod unic de înregistrare nr. <u>410764 din 18.04.2019</u>,

reprezentat prin Sef al DETS sec. Ciocana Valeriu ROTARU,

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și S.R. L. "GRICONS IMPEX", (denumirea operatorului economic)

cu sediul în mun. Chișinău, Str. Sucevița, 22/1, ap. 14, telefon: 022 595 934,

e-mail: grigorevremes@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 027752 din 10 martie 2008 Seria AMMII, autorizat pentru activitatea în construcții: autorizația nr. 077519 din 30.01.2008, eliberată de Camera de licențiere, pe un termen de 5 ani, pentru genurile de activitate Construcții de clădiri, instalații și rețelele tehnico-edilitare, reconstrucții (conform listei din anexa Licenței de activitate,

reprezentat prin Gheorghe VREMES, în calitate Administrator și de Antreprenor, pe de altă parte. (numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute: <u>Lucrări de reparație a acoperișului la Școala Primară nr. 95.</u> în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUTIE

- 2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este 30 zile de la întocmirea și semnare contractului, după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.
- 2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.
- 2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:
 - a) generate de Beneficiar;
 - b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea codiții climaterice se va răsfrânge



asupra calității lucrărilor;

d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe și suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cu dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor supona Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din si inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile. Protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite con de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va con

comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuție și a constatărilor efectuate pe Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recept cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și reme din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. De constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului a convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucră în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge receptia poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor 3 ani.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de:

Total: : 196 881,17 lei (Una sută nouăzeci și șase mii opt sute optzeci și unu lei, 17 bani) (suma cu cifre și litere)

3.2. Achitările vor fi efectuate prin transfer în baza **E-Factura**, după primirea proceselor – verba de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de 5

lucrătoare de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea şi acceptarea situației de ple definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imedial 3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminal lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executoroform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului cagentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminiculurărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de con

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră sem

data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți.

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contrace conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil păr 31.12.2022 și recepția finală a lucrărilor.

Antreprenor: SRL "GRICONS IMPEX"	Beneficiar: DETS Ciocana		
Adresa poștală: Mun. Chișinău, str. Sucevița, 22/1, ap. 14	Adresa poștală: Mun.Chișinău, str.Aleco Rus		
Telefon: 022 599 934; 068588881	Telefon:022 499 661, 022 339 761		
IBAN: MD86EN000000222463712845	IBAN: MD35TRPDAK311120A07494AG		
Banca: B.C., Energbank" S.A.	Banca: MF- Trezoreria de Stat		
Adresa poștală a băncii:	Adresa poștală a băncii: str. Pușkin 44,		
Cod: ENEGMD22	Cod: TREZMD2X		
Cod fiscal:1008600006483	Cod fiscal:1007601009565		

Semnativité partilor
Antreprenor: SRL "GRICONS IMPONS SON CONCEICIAR: DETS sectorul Ciocana

Administrator (4)

Gheorghe VRE

Valeriu ROTARU



rie lie lie lie lie





Anexa | In Ordinal Ministeralul Flumondor al Republic Modern nr.110 dm 22 magus 20 Timosa dopa (Ipanamental | 2 mp.227) Manusteperus Manuscap Penylaman Manuscap Humanican Manuscap Penylaman Manuscap Penylaman Manuscap | 1 | 11 der 22 mayers 2017

număr: data: дата ata eliberārii Alata livrārii 27.10.2022 / 27.10.2022 Лата выписки /дата поставки 9. Transportator c.f./ nr.TVA ф.к./ код НДС Перевозчик c.f./ nr.TVA GRICONS-IMPEX S.R.L., SEC.BUIUCANI Sucevita nr.22 bl.1 of.14 Cont MD86EN000000222463712845, B.C.'ENERGBANK'S.A., ENEGMD22 1008600006483 / Permirer ф.к/код НДС 0505493 Поставщик c.f./ nr.TVA 1007601009565 / Cumphrator/beneficiar: DIRECTIA EDUCATIE, TINERET SI SPORT SECTORUL CIOCANA, SEC.CIOCANA Alecu Russo ф.к/код НДС Покупатель/получатель nr.57 Contractul de achiziții publice nr.194 din data de 4. Documente anexate seria numär data delegatul 10.10.2022. Доверенность серия делегированный HOMED лата IBAN: MD35TRPDAK311120A07494AG 7. Redirijări 6. Punct descărcare Punct încărcare Пункт разгрузки Переадресовки Пункт погрузки 10.1 10.3 10.4 10.5 10.6 10.7 10.8 10.9 10.10 10.12 Masa Valoarea Krfurilor/activel , serviciilor, lei Cota TVA,% ma totală a TVA, lei Altă formaț rfurilor/activelor, serviciilor tarifare al mărfii/activului Cantitatea arfurilor/ Pret unitar fără TVA, le Valoarea totală Tără TVA, lei locuri Колиută, to mäsur Цена Другая е товаров/активов, услуг и код то tivelor, volumul Общая сумма без НДС, леев Общая сумма НДС, леев ицы без ндс. % Стоимость брутто, serviciilo НДС, леев услуг, леев товаров/актя вов, объем услуг JCRARI DE REPARATIE A ACOPERISULUI LA XOALA PRIMARA NR.95 164067.64 164067,64 20 32813,53 196881.17 . TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной) 164067,64 X 32813,53 196881,17 0,0director GHEORGHE VREMES Aplicată semnătura electronică de către Furnizor\\Применена Отпуск электронная подпись Поставщика 27.10.2022 Functia, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись iciile):

Frinit märfurile/active e intermediarul (transportatorul):
10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

10086

Predat mărfurile/activele intermediarul

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

'. Primit mărfurile/activele (serviciile) mpărătorul/beneficiarul: Принял товары/активы (услуги) жупатель/получатель

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должност Събъяща, во Сода Validă примети sempanorie Цействат предоставать предост

Покупатоля С 10076010 ста / Должность фанция (под 100 ста)

рафических подпи

maner Savlue (Ry

Antreprenor

..Gricons - Impex,, SRL (denumirea)

Investitor

DETS Ciocana (denumirea)

Object

Scoala Primara nr.95, Lucrari de reparatie a acoperisului moale

Valoarea lucrarilor executate 196 881,17 mii lei

Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

		pe <u>oc o</u>	worke	an 200 <u>V</u> 2		
Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	<u>Pret</u> inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia acoperisului				
l	RpCl42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane	m2	279,00	57,53	16 050,85
		bituminoase in unul sau doua straturi			56,93	15 883,45
	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de	m2	279,00	36,27	10 119,95
		balcoane sau terase orizontale sau inclinate, Praimer			3,33	1 035,47
3	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe	m2	279,00	113,47	31 658,94
		suprafata orizontalemontate pe suport continuu, strat inferior, Bipoli EPP sau analog			40,79	11 379,18
4	CE13A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate	m2	279,00	129,17	36 038,51 11 379,18
		pe suport continuu, strat superior, Bipoli EKP sau analog				r
5	R _P CI30A	Etansarea suplimentara, pe contur, la rosturi si strapungeri la terase sau	m	60,00	38,51	2 310,43
		fatade, cu chituri sau masticuri polimerice			35,69	2 141,24
6	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime	m	50,00	115,26 72,22	5 763,06

1			4	5	6	7
		pe un strat de carton bitumat				
1		montate pe o sapa de				
		egalizare din mortar de		1	lar.	
		ciment-var M 100-T, fixate	5.4			
		pe zidarie de caramida,	a 1			
		pentru lungimi mai mari de	1.04			
- 1		2 m, cu latimea desfasurata	1 1			
_		pina la 15 cm(planca)				
7		Glafuri si copertine din tabla	16.54			
- 1		zincata de 0,5 mm grosime	28.75			
- 1		pe un strat de carton bitumat	1 100 44	14. 1 - 1 18 " B	0	
		montate pe o sapa de	l 1			
	OFFICE	egalizare din mortar de	100000000000000000000000000000000000000	50,00	284,31	14 215,51
	CE23D	ciment-var M 100-T, fixate	m		106,21	5 310,63
		pe zidarie de caramida,			100,21	3 310,03
		pentru lungimi mai mari de	h - p			
		2 m, cu latimea desfasurata				
		intre 51 - 100 cm	'			
8		the state of the s				
°		Transporturi cu mijloace	t	5,00		
		manuale prin purtat direct la				
	RpCU09C	60 m distanta cu o			106,21	531,06
		incarcatura pina la 50 kg			106.21	
		(pentru 1 m transportat pe			106,21	531,06
		verticala se considera 10 pe				
- 1		orizontala)				
9	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	5,00	94,32	471,58
		incarcarea in auto gunoi			94,32	471,58
10	Tsl50G	Transportarea gunoi la		5,00	206,40	1 032,00
		distanta 15 km	t		0,00	0,00
		Total capitul:			0,00	0,00
			the same of the same of			118 191,89
			n. beria			52 367,02
		Total proces-verbal:				
		Cheltuieli directe	lei	Estate I		118 191,89
		Fondul social	24,00 %		nto continue	12 568,08
		Transportul materialelor	7,00 %			4 419,76
4.1	Miller III	Total .	100,00 +			135 179,73
	Mallana	Cheltuieli de regie	14,50 %		Carlotte Salar Salar Salar	19 601,06
		Total	100,00 +			154 780,79
		Beneficiu de deviz	6,00 %			9 286,85
1		Total	100,00 +			164 067,64
4		TVA	20,00 %			32 813,53
						196 881,17
		TOTAL:			THE STATE OF THE S	52 367,02

HNTOCMIT

Antreprenor general Subantreprenor)

"GRICONS

IMPEX"

Consumer of the contract of t

Investitor

(funda Samatura, numele, prenumele)

CAURUS COUNTRY OF THE PROPERTY OF THE COUNTRY OF TH

Laprobryn W. C.

ingmen Sarlers (af